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Abstrakt

Třídy ražby jsou u řady tunelových projektů jedním z rozhodujících činitelů, které
ovlivňují úspěšnost výstavby. Proto je třeba věnovat patřičnou pozornost nejen jejich
specifikaci, ale také metodě zatřiďování v průběhu ražby. Problematika tříd ražeb
a zatřiďování, třebaže představuje jeden z nejvýznamnějších aspektů podzemního díla ve
všech jeho fázích, je nezřídka podceněna.

Ražba každého podzemního díla probíhá v následných, po sobě jdoucích cyklech,

sestávajících ze sledu jednotlivých činností. Tyto činnosti se provádějí s různou efektivitou.
V důsledku nízké produktivity při provádění některých činností dochází ke zpomalení
postupu ražeb. Pro posouzení, zda jsou jednotlivé činnosti prováděny dostatečně efektivně,
však v řadě případů chybí podklady. Produktivity a trvání jednotlivých činností razícího cyklu
by měly být specifikovány v nabídce a být součástí smlouvy o dílo. V průběhu výstavby
podzemního díla by pak měly být činnosti sledovány a vyhodnocovány. Specifikace
produktivit a trvání činností závisí na geotechnických podmínkách a musí tedy být vztaženy
k jednotlivým třídám ražby. V praxi dále přispívají k prodloužení doby ražby různé druhy
prostojů, jejichž důvody pramení z podmínek stavby.

Ražby podzemních objektů velmi často leží na kritické cestě výstavby projektů. Jakékoli

zpoždění při ražbě má tedy přímý dopad na harmonogram výstavby celého projektu. V praxi
téměř vždy dochází ke vzniku rozdílu mezi plánovaným a skutečným postupem ražby.
Nejčastější příčinou jsou nižší produktivity činností razícího cyklu, různé prostoje a změny ve
třídách ražby.

Termín ukončení ražby se v průběhu výstavby mění. Aby predikce postupu ražby byla
pro úseky, které ještě nebyly vyraženy, věrohodnější, je nutné ji založit nejen na odborném
odhadu, ale i na analýze parametrů ražby již realizovaných úseků. Zejména se jedná
o analýzu tříd ražeb, činností a prostojů za působení určitých specifických podmínek stavby.
Výsledkem predikce by měl být časový rozsah ukončení ražby vyjádřený pomocí
pravděpodobnostního rozložení.

Vzhledem ke značnému množství vstupních dat, nutnosti kontroly jejich správnosti

a množství vznikajících dotazů, tj. množství požadovaných typů analýz, je nezbytné tento
proces co nejvíce automatizovat. Za tímto účelem jsou vyvíjeny speciální softwarové
aplikace. Autor disertační práce vyvinul softwarovou aplikaci Tunnel Supervision. Tato
aplikace byla použita na reálných projektech. Data a analýzy uvedené v této disertační práci
byly získány za pomoci této aplikace.

Disertační práce má především následující cíle: seznámení čtenáře s problematikou

činností a prostojů při ražbách a jejich dopadech na harmonogram; popis teorie týkající se
této problematiky podpořené o příklady z praxe; vývoj softwarové aplikace umožňující
správu rozsáhlého množství dat získaných z různých projektů a jejich podrobnou analýzu;
prohloubení obecně známých ustanovení a kritérií za účelem správného stanovování tříd
ražby v průběhu výstavby.
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Abstract

Specification and determination of excavation classes rank among the decisive factors
that contribute to a successful completion of tunnelling projects. It is not only important to
correctly specify the classes, but also to use a suitable classification method for a tunnel
construction. Experience shows the importance of the classes is often being
underestimated, even though it is one of the most important aspects of underground works
during all their stages.

The excavation process of any underground object includes successive cycles that are

composed of a sequence of activities. These particular activities are performed with
a different level of effectiveness. Due to the low productivity of some activities, the overall
excavation progress is decelerated. Relevant information to assess whether the activities
were performed in accordance with the contract conditions is often not provided. The
specification of the productivity and duration of the activities should be included in the bids,
as well as in the contract conditions, and should be monitored and analysed during tunnel
excavation. The specification should be related to the encountered geotechnical conditions
and consequently to the individual classes. In addition to the low effectiveness of activities,
further delays caused by different site conditions contribute to the prolonged construction
schedule.

The excavations of underground objects often follow the critical path of a project. Any

delay in excavation progress has a direct impact on the overall project construction
schedule. In tunnel constructions, there is a regular difference between planned and actual
progress. Low effectiveness of tunnelling activities, various delays and changes in the classes
are the most frequent causes. The deadline of tunnel excavation usually changes multiple
times throughout the construction process. In order to reach higher credibility, the
presumption of excavation progress in the remaining tunnel stretches should be based not
only on expert judgement, but also on a detailed analysis of excavation parameters reached
in the already excavated sections. This especially concerns the analysis of the excavation
classes, tunnel activities and delays under the influence of specific site conditions. The result
of the excavation presumption should be ideally provided in the form of a time span
formulated as a probabilistic distribution.

Due to the amount of input data, the necessity to check it and the amount of queries,

i.e. the amount of analyses types, it is necessary to automate this process as much as
possible. Therefore, special software applications are being developed. The author of
dissertation thesis has developed an application called Tunnel Supervision. This application
has been used on real projects. The data and analyses presented in the dissertation thesis
were obtained from the application.

The dissertation thesis has especially the following goals: to familiarize readers with the

problems of activities and delays during tunnel excavation and their impacts on the
construction schedule; to describe the theory related to this topic and complete it with
examples from real sites; to develop software application which allows to manage and
analyse the vast amount of data from different tunnelling projects; to improve general
provisions and criteria related to the methods of classes determination.
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Seznam a popis příkladů

Příklady uvedené v této disertační práci obsahují jednak data z reálných projektů, ale
také modelová data, tj. data vytvořená autorem práce za účelem snazšího porozumění
problematice. V některých speciálních případech se může jednat o kombinace obou typů
dat, tj. reálných a modelových. U každého příkladu je vždy uvedeno, s jakým typem dat se
pracuje.

Níže je výpis příkladů a souvisejících otázek, obsažených v disertační práci. U některých

vybraných příkladů je přiložen jejich krátký popis.

Tab. 0.1 Výpis příkladů a otázek, obsažených v disertační práci, spolu s jejich popisem.

Číslo Okruh Obsah a popis

Př. 1

Tř
íd

y
ra

žb
y,

m
et

o
d

y
za

tř
iď

o
vá

n
í

Rychlosti ražeb specifikované pouze v metrech za kalendářní den

Př. 2 Projekt Kárahnjúkar na Islandu, ražby TBM otevřeného typu – porovnání
předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby – tříd
horninové výztuže SC a ražnosti tunelovacího stroje BC.

- Skutečný příklad ražby TBM.

Př. 3 Projekt Neelum-Jhelum v Pákistánu, ražby D&B a NRTM – porovnání
předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby –
technologických tříd výrubu TT.

- Skutečný příklad ražby tunelů D&B, NRTM.

Př. 4 Projekt Považský Chlmec na Slovensku, ražby NRTM – porovnání
předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby –
technologických tříd výrubu TT.

- Skutečný příklad ražby tunelů NRTM.

Př. 5 Projekty Khimty, Kaligandaki, Modi Khola a Middle Marsyangdi v Nepálu,
ražby D&B, NRTM – porovnání předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby –
technologických tříd výrubu TT.

- Skutečný příklad ražby tunelů D&B a NMT.

Př. 6 Nevhodná specifikace tříd ražby

Př. 7 Nespecifikované postupy k zajištění podmínek při ražbě podzemního díla
a nedostatečně specifikované očekávané geotechnické podmínky

Př. 8 Vhodné stanovení délky záběru
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Př. 9

Tu
n

. s
tr

o
je

Porovnání skutečných a očekávaných trvání činností atd. – projekt
Kárahnjúkar

- Podrobné vyhodnocování činností a prostojů při ražbě tunelovacím
strojem na cca 3,6 km dlouhém úseku. Vyhodnocení provedeno ke
třem vztažným časům – pracovnímu, kalendářnímu a speciálnímu.

Př. 10
O

d
tě

žo
vá

n
í

Skutečná produktivita a trvání činnosti odtěžování, dočasná mezideponie
v tunelu

- Reálný příklad enormního nárůstu trvání odtěžování v průběhu 12
měsíců ražby 5 čeleb jako důsledek nárůstu vzdáleností těchto čeleb

[…]

a časem. V daném případě se jedná o LF týkající se aplikace s/b.

Zsb,o1 Zpoždění dané vlivem zaučování na určité úvodní délce ražby.

fsb,o2 Koeficient vlivu zaučování nově příchozích pracovníků, jako např.

nového operátora stříkací soupravy. Vzhledem k požadavku zkušených,
resp. certifikovaných nastříkávačů by tento vliv měl být patrný pouze
pro několik záběrů.

Zsb,o2 Zpoždění dané vlivem zaučování nově příchozích pracovníků platný

obvykle pro několik záběrů.

fsb,o3 Koeficient vlivu poruchovosti mechanizace, resp. stříkací soupravy.
Jedná se pouze o drobné prostoje způsobené poruchovostí
mechanizace. Časově delší prostoje jsou, resp. mají být zaznamenávány
do určeného typu události/prostoje a nejsou tak přímo součástí
činnosti aplikace s/b. Naopak časově kratší prostoje nejsou obvykle
zaznamenávány zvlášť a zůstávají tak skryté v trvání dané činnosti –
proto je zaveden koeficient fsb,o3.

Zsb,o3 Zpoždění dané vlivem poruchovosti mechanizace, resp. stříkací

soupravy.

fsb,o4 Koeficient vlivu plynulosti dodávek materiálu, tj. dostupnosti mixů
s betonovou směsí na čelbě. Jedná se pouze o drobné prostoje
způsobené plynulosti dodávek. Časově delší prostoje jsou, resp. mají
být zaznamenávány do určeného typu události/prostoje a nejsou tak
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přímo součástí činnosti aplikace s/b. Naopak časově kratší prostoje
nejsou obvykle zaznamenávány, a to často i v případech, kdy mají
vysokou četnost.

Zsb,o4 Zpoždění dané vlivem nedostatečné plynulosti dodávek materiálu, tj.

dostupností mixů s betonovou směsí na čelbě, v rámci činnosti aplikace
s/b (tzn. pouze zvlášť nezaznamenávané prostoje). Jedná se o poměrně
častý prostoj na nezanedbatelném množství projektů. Např. na
projektu ražby TBM tunelů, kde probíhala dodávka betonové směsi na
čelby vzdálené až 15 km kolejovou dopravou, bylo poměrně
frekventované vykolejení souprav z důvodu špatného stavu koleje
případně souprav, viz Obr. 7.24. Celkový dopad na postup ražeb byl
významný. Tyto časově delší prostoje však byly zvlášť zaznamenávány.

Obr. 7.24 Vykolejení lokomotivy s mixem před portálem přerušilo

dodávku betonu na čelbu. Z toho důvodu musel tunelovací stroj
přerušit ražbu.

fsb,o5 Koeficient vlivu nepřístupnosti čelby z důvodu zahajování a ukončování

činnosti. V případě aplikace s/b se jedná o doby přistavení soupravy na
stříkaný beton, připravení povrchu pro nástřik a odstavení soupravy po
dokončení nástřiku. Doba přistavení stříkací soupravy a úprava povrchu
před nástřikem (Obr. 7.25) se může pohybovat v rozmezí 3 až 10 minut
a nezaznamenává se, tzn. je součástí činnosti aplikace s/b. Doba
odjezdu stříkací soupravy se může pohybovat např. okolo 3 až 5 minut
a rovněž se nezaznamenává, tzn. je součástí činnosti aplikace s/b.
Časově delší nedostupnosti stříkací soupravy jsou, resp. mají být
zaznamenávány do určeného typu události/prostoje a nejsou tak přímo
součástí činnosti aplikace s/b.
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Obr. 7.25 Mytí povrchu tlakovou vodou z trysky stříkací soupravy

před aplikací s/b.

Zsb,o5 Zpoždění dané vlivem nepřístupnosti čelby z důvodu zahajování

a ukončování činnosti. Na některých projektech byly zaznamenány
případy, kdy se souprava na s/b čistila přímo na čelbě, a tak byl
zbytečně zpomalován celkový postup ražeb, viz Obr. 7.26.

Obr. 7.26 Čištění stříkací soupravy ihned po aplikaci nástřiku, avšak

na čelbě, tudíž na kritické cestě.

fsb,o6 Koeficient vlivu nepřítomnosti pracovního personálu na čelbě.

Důvodem může být např. špatný management střídání činností cyklu
ražby. V muslimských zemích pak např. odchod posádek z tunelu za
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účelem modliteb.

Zsb,o6 Zpoždění dané vlivem nepřítomnosti pracovního personálu na čelbě.

fsb,o7 Vliv nedostatečného odvětrávání čelby, kdy dochází z důvodu prašnosti,
zhoršené viditelnosti a případně i vyšších teplot ke snížení produktivity
při aplikaci s/b (kouskování vkládáním přestávek) s dopadem na kvalitu
a bezpečnost prací.

Zsb,o7 Zpoždění dané vlivem nedostatečného odvětrávání čelby.
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7.5.3 Produktivita a trvání činnosti aplikace stříkaného betonu v příkladech

V níže uvedených příkladech z praxe a na modelových příkladech je dokumentováno
použití plánovaných produktivit a trvání činnosti aplikace s/b a jejich porovnání se skutečně
dosaženými hodnotami. Jsou popsány dopady rozdílu mezi předpoklady a skutečností na
harmonogram a cenu díla.

Př. 12 Výpočet plánované produktivity a trvání činnosti aplikace stříkaného betonu

V Tab. 7.14, která je umístěna na dalších stránkách, je modelový příklad, ve kterém je
uveden postup, jak mohou být vypočteny plánované produktivity činnosti aplikace s/b PPLAN,SB a její
trvání TPLAN,SB v závislosti na třídě ražby, délce záběru, profilu tunelu, ztrátách betonu, proudu
s/b směsi, koeficientu využitelnosti strojní sestavy, nadvýlomech apod. Podrobný výpočet je součástí
