ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

oddělení pro vědu a výzkum
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

e–mail: obhajoby@fsv.cvut.cz tel.: 224 358 736

Posudek d iser tační práce

Uchazeč Ing. Aristotelis Caravanas

Název disertační práce Analýza, optimalizace a predikce výstavby ražených tunelů v souvislosti
s třídami ražby.

Studijní obor Konstrukce a dopravní stavby

Školitel Prof. Ing. Matouš Hilar, Ph.D.

Oponent Prof. Ing. Jiří Barták, DrSc.

e-mail bartakj@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Problematika tříd ražeb je významným aspektem bezpečného, hospodárného a
včasného provedení podzemního díla. Možnosti IG průzkumu jsou omezené a mohou vystihnout
skutečné geotechnické podmínky v trase tunelu jen do určité míry. Během ražby proto
nevyhnutelně dochází k upřesnění projektu a nasazení takových prvků zajištění stability výrubu,
které vyžadují konkrétní podmínky. Tento proces je však z hlediska správné predikce následných
tříd ražby velmi obtížný, komplikovaný nižší produktivitou některých činností razicího cyklu a
prostoji různého typu. Disertace tyto problémy komplexně analyzuje.

Jedná se o vysoce aktuální téma, protože problematika tříd ražby, optimalizace dílčích činností
v cyklu ražby, vyhodnocování prostojů a jejich vlivy na harmonogram výstavby jsou dosti často
nedoceněny. V podzemním stavitelství však čas představuje velké peníze.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Disertant si stanovil čtyři hlavní cíle: i/ činnost a prostoje při ražbách, ii/ postup ražby
v čase a vliv na harmonogram výstavby, iii/ třídy ražby a metody zatřiďování, iiii/ vytvoření
softwarové aolikace za účelem sledování a vyhodnocování ražeb.

Tyto cíle, které plně pokrývají disertantem výrazně preferovanou zájmovou sféru - analyzovat a
optimalizovat provádění podzemních staveb při konvenční ražbě i ražbě plnoprofilovými
tunelovacímu stroji, byly kvalitně splněny a obohacují provádění podzemních staveb o významné
racionalizační podněty.
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Metody a postupy řešení

komentář: Základní přístup použitý ke splnění cílů práce byl sběr relevantních dat souvisejících
s ražbami řady podzemních staveb domácích i zahraničních, jejichž vyhodnocevání bylo
prováděno statistickými metodami. Pro spravování databanky údajů o skutečných činnostech a
prostojích při výstavbě, třídách ražby, kvalitě provedených prací a jejich porovnání s hodnotami
nabídkovými, vyvinul disertant speciální software - Tunnel Supervision, který umožňuje
průběžnou kontrolu, vyhodnocení a optimalizací činností prováděných při ražbě. Lze jím provádět
podrobnou statistickou analýzu časových snímků činností při ražbě a pravděpodobnostní predikci
harmonogramu výstavby. Analýza vhodných metod specifikace tříd ražby a zatřiďování
aktuálních i budoucích záběrů byly konfrontovány s provedeným dotazníkovým průzkumem

s následným doporučením pro provádění těchto činností.

Použitými postupy byl získán rozsáhlý soubor podnětných poznatků pro budoucí ražby.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky disertace jsou obsaženy ve splněných cílech práce, jedná se tudíž o: i/
provedení detailní analýzy činností a prostojů při posuzovaných ražbách konvenčních i ražbách
prováděných pomocí plnoprofilových tunelovacích strojů (17 dokumentovaných a posuzovaných
příkladů domácích i zahraničních ražeb), ii/ rozbor časovýho postupu ražby a pravděpodobnostní
predikce harmonogramu výstavby (3 dokumentované příklady), iii/ definice tříd ražby, způsoby
zatřiďování v průběhu výstavby a vliv na harmonogram výstavby a cenu díla (10
dokumentovaných příkladů), iiii/ vyvinutí softwarové aplikace nutné pro automatizaci řady analýz
souvisejících s průběhem ražby, která byla použita pro získání dat a provedení analýz
v disertační práci.

Konkrétní a originální přínos disertanta ve všech zpracovaných oblastech tkví v hlubokém
pochopení procesů souvisejících s výstavbou podzemních děl, podloženém osobními
zkušenostmi z různých staveb a schopností převést získané poznatky do formy obecně
použitelné na dalších podzemních stavbách.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Svým zaměřenín i výsledky má předložená disertační práce význam především pro
praktické využití při výstavbě podzemních staveb. Vytvoření speciálního software umožňuje
průběžnou kontrolu prací prováděných při ražbě, jejich vyhodnocení a návrh optimalizačních
opatření. Lze jej použít při upřesněnění harmonogramu výstavby a řešení problematiky
uznatelnosti provedených víceprací. Softwarová on-line aplikace, využívající pravděpodobnostní
analýzu dat zjišťovaných v průběhu ražby podzemního díla, byla již úspěšně využita na šesti
mezinárodních projektech. a předpokládá se rozšíření jejího nasazení na projektech budoucích.
V práci je na základě analýz reálných ražeb formulována řada podnětných doporučení
sumarizovaných v rámci závěrů práce.

Softwar Tunnel Supervision, průběžně zdokonalovaná a rozšiřovaná o nové moduly, je
významným výstupem disertační práce.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava DP je na velmi dobré úrovni, v práci je minimum překlepů. Je psána
velmi dobrou češtinou, srozumitelně a bez stylistických chyb. Souhrnný přehled příkladů a jejich
vřazení do příslušných kapitol je obohacením běžné formální úpravy obdobných textů a disertaci
prospělo, stejně tak jako přiřazení 16 příloh, doplňujících text disertace. Obě tyto úpravy, stejně
tak jisté opakování zpracovávaných problémů, však mají za následek nepřiměřeně velký rozsah
práce - 237 stran základního textu a 47 stran příloh

Výběr pramenů odpovídá řešenému problému, odkazuje na relevantní a aktuální zdroje.
K ověření porušení citační etiky nemá oponent k dispozici nástroje (patřičný software), nicméně
charakter zpracování disertace, vycházející v podstatné míře ze zkušeností a vlastních analýz
disertanta, dává záruku, že k porušení citační etiky nedošlo.
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Připomínky

Práce nevykazuje žádné zásadní odborné nedostatky ve zpracování vybraných problémů.
Drobné připomínky, většinou k použité terminologii, jsou následující:

a) Disertant v několika případech mění v našich předpisech zavedenou terminologii (třídy ražby,
kontinuální ražba, otevřený TBM), nicméně na provedené úpravy upozorňuje a vysvětluje je;

b) str. 8 - termín "obálka výrubu" je nepoužívaný a oproti termínu "povrch výrubu" zcela
nevýztižný;

c) str. 123 - zavedená značka pro stříkaný beton je SB, nikoli s/b;

d) str. 177 - termín "princip kamenného mlatu" je nesrozumitelný;

e) str. 202 - termín "instruované třídy ražby" je stylisticky neobratný (lépe třídy ražby nařízené
instrukcí);

f) str. 210 - termín "nejlehčí třída (ražby)" je poněkud nepřesný, neboť třída ražby oceňuje nejen
výztuž výrubu, ale též horninový masiv z hlediska jeho kvality.

- Nesoulad mezi textem na str. 215 a tabulkou 9.4 (chybí v ní sloupcové označení "konvenční
ražba"). V textu se píše o "nejčastěji používaných délkách záběrů…. ", uvedených v tab. 9.4.
Popis k tabulce však uvádí "obvykle dosahované max. délky nezajištěných úseků". Záběry délky
4 až 5,5 m jsou použitelné v horninovém prostředí vhodném pro metodu "drill and blast", nikoliv
pro prostředí, v něm bývá aplikována nejběžnější konvenční ražba Novou rakouskou tunelovací
metodou.
- V obr. 9.7 chybí na svislé ose označení max. délky záběru. Tabulka je bez vysvělivek , které
postrádá, málo srozumitelná.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertace prokazuje vynikající znalosti doktoranda A. Caravanase z problematiky
provádění podzemních staveb, získané participací na řadě mezinárodních projektů. Náročně
stanovené cíle práce byly splněny, vytvořená softwarová on-line aplikace je pro posuzování
dalších tunelových ražeb mimořádně přínosná. Disertant prokázal způsobilost k vědecké práci a
schopnost její výsledky srozumitelně prezentovat.
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